
70  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 771 de 05 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1131920/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Marabá nos dias 03 a 05 de outubro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 995143

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 772 de 05 de outubro de 2023. 
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 723/2023, DE 20 de setembro de 2023, 
publicada no DOE Nº35. 555 de 27 de setembro de 2023, pertinente ao 
processo Nº 2023/1070689.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 995175

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 023/2023
PROCESSO Nº E-2023/2209584
COTAÇÃO ELETRONICA N° 012/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
para o fornecimento de alimentação (café da manhã e lanche da tarde), 
para os servidores e todos os demais envolvidos na cobertura do Círio de 
Nazaré 2023
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 4º, 5º, 
inciso V e 8º da Instrução Normativa da SEAD/DGL n.º 001/2012.
Valor Global: 14.890,50 (quatorze mil, oitocentos e noventa reais e cin-
quenta centavos)
Data de Assinatura: 04/10/2023
Vigência do Contrato: 04/10/2023 a 18/11/2023
Fiscal de Contrato: DANIELA LINS ALFARO RODRIGUES, N° 5957032/1
Unidade Orçamentária: 65.201-Fundações Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 103EVENCIRI
Contratado (a): ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA
CNPJ n°: 27.934.956/0001-17
Endereço: Conjunto Guajará I, Tv. WE 63, N° 1281 (ANEXO A), 
Bairro: Coqueiro.
Ananindeua/PA, CEP: 67.143-390
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 995099

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2023
PROCESSO Nº 2023/972538
DEMANDA PARLAMENTAR
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/723145, devidamente justificada, 
com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de Produtora de Eventos para atender a necessidade 
de remuneração a título de cachê artístico referente ao Projeto “MÚSICA 
E CULTURA NO INTERIOR”, a ser realizado no município de CASTANHAL/
PA, no dia 12 de outubro de 2023, com apresentação de artistas musicais.
CONTRATADO: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita sob o CNPJ: 
32.796.118/0001-64.
Endereço: Rua Moura Carvalho, nº 1325, Tatajuba – CEP: 68.650-000 – 
CAPITÃO POÇO/PA.
DO VALOR: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno (PI): 23DEMP00605
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação Nº: 291790
Belém (PA), 05 de outubro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 994954

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 013/2023
PROCESSO Nº 2023/972538
DEMANDA PARLAMENTAR
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídi-
ca, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurí-
dico acostado aos autos, para Contratação de Produtora de Eventos para 
atender ao Projeto “MÚSICA E CULTURA NO INTERIOR”, com programação 
musical, que acontecerá no município de CASTANHAL/PA, no dia 12 de 
outubro de 2023, tendo como contratada a empresa, RB PRODUÇÕES E 
EVENTOS, inscrita sob o CNPJ: 32.796.118/0001-64, no valor Global de R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 05 de outubro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 994956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 375/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 041/2023 – CORH/FUNTELPA de 
28/09/23, contido nos autos do processo 2023/2251782 de 28/09/23.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Dezembro/2023, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO DEZEMBRO 2023

ALCIDES MOREIRA BARBOSA 5168562/1 1/12/1990 01/12/22 a 30/11/23 04/12/23 a 02/01/24
ALESSANDRA DO SOCORRO CALEJA LIMA 57191676/1 4/12/2007 04/12/22 a 03/12/23 11/12/23 a 09/01/24

ALTAMIR BEZERRA SILVA 7004494/1 4/4/1988 04/04/22 a 03/04/23 18/12/23 a 16/01/24
ANA PAULA AZEVEDO COSTA 5947347/1 22/3/2019 22/03/21 a 21/03/22 07/12/23 a 05/01/24
ANNA PAULA PEREIRA MELLO 5956555/2 3/1/2022 03/01/22 a 02/01/23 15/12/23 a 29/12/23

ANTONIO CARLOS MIRANDA ALVES 5127610/1 1/4/1990 01/04/22 a 31/03/23 04/12/23 a 02/01/24
BENEDITO IVO SANTOS SILVA 54195012/5 2/5/2017 02/05/22 a 01/05/23 18/12/23 a 06/01/24

CARLOS JOSE DE SOUZA OLIVEIRA 7005016/1 1/2/1985 01/02/22 a 31/01/23 20/12/23 a 18/01/24
DANIEL LUCILO ALBUQUERQUE DA SILVA 7004982/1 1/6/1988 01/06/22 a 31/05/23 11/12/23 a 30/12/23

DANIEL SOUZA DE ALMEIDA 55588659/1 14/5/2017 14/05/22 a 13/05/23 04/12/23 a 02/01/24
DIOGO PUGET DE FREITAS 57206220/4 6/8/2019 06/08/21 a 05/08/22 26/12/23 a 04/01/24

JAELTA DE NAZARE RAMOS DE SOUZA 5949845/1 8/7/2019 08/07/22 a 07/07/23 11/12/23 a 30/12/23
JOAO RICARDO DA SILVA LEITE 57232942/5 1/10/20 01/10/22 a 30/09/23 04/12/23 a 23/12/23

JORGE GOMES DOS SANTOS 7004834/1 16/3/1987 16/03/22 a 15/03/23 04/12/23 a 02/01/24
JOSE GONCALVES FERREIRA NETO 3180077/2 14/6/1984 14/06/22 a 13/06/23 18/12/23 a 01/01/24
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES 7005849/1 1/5/1989 01/05/21 a 30/04/22 18/12/23 a 06/01/24

MANOEL DOS SANTOS ALVES 7003218/1 1/8/1988 01/08/22 a 31/07/23 04/12/23 a 02/01/24
MATEUS MIRANDA LOPES 5918904/2 13/2/2019 13/02/22 a 12/02/23 04/12/23 a 02/01/23
NAELLY CASTRO DA SILVA 5961064/2 5/10/2022 05/10/22 a 04/10/23 04/12/23 a 02/01/23

NATIA NEY TEIXEIRA MACHADO 5890287/1 1/6/2011 02/04/21 a 01/04/22 08/12/23 a 22/12/23
NELSON BAPTISTA DOS SANTOS 7003765/1 16/6/1987 16/06/22 a 15/06/23 04/12/23 a 02/01/24

OLAVO GUILHERME GAMA 7005725/1 1/5/1989 01/05/22 a 30/04/23 04/12/23 a 02/01/24
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS 54196946/2 2/4/2007 02/04/22 a 01/04/23 04/12/23 a 02/01/24
PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA 5168686/1 3/12/1990 03/12/21 a 02/12/22 04/12/23 a 02/01/24

RAIMUNDO SERGIO BRASIL 3180930/1 6/4/1987 06/04/22 a 05/04/23 20/12/23 a 18/01/24
VALDETE BARROS DAMASCENO 54197248/4 1/11/2013 01/11/21 a 31/10/22 19/12/23 a 07/01/24

WANDERLEY CRUZ MOURA 7005962/1 25/1/1986 25/01/22 a 24/01/23 04/12/23 a 02/01/24
ZANIEL SARAIVA ALMEIDA 55585744/4 1/7/2015 01/07/22 a 30/06/23 11/12/23 a 09/01/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 994714


